CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   188/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja criado um Museu da Fauna Marinha em

nosso Município

JUSTIFICATIVA

.

Nossa Cidade é cercada pelo mar e com isso estamos diante da presença de visitantes

inusitados devido às diferentes correntes marinhas. Golfinhos, tartarugas marinhas,

diversidade de peixes, pinguins, diferentes crustáceos e até baleias, já nos visitaram em nosso

balneário. Alguns até foram encontrados sem vida em nossas praias.

Levando em conta esse processo de correntes marinhas e desses animais que

abrilhantam nossa fauna, peço ao Executivo que crie um Museu da Fauna Marinha, para que

seja, não só um ponto turístico, mas também, de pesquisa e conhecimento de nossos

munícipes, visitantes e estudantes. Há baleias que encalham em nossas praias e acabam

morrendo, da mesma forma, golfinhos e outros animais marinhos, são encontrados mortos no

litoral, com essas ossadas, podemos montar um local para visitação constante e que seja fonte

para campanhas de preservação ambiental e que mostre a importância de se preservar esses

tesouros marinhos.

Aproveitarmos as ossadas desses animais, com os devidos cuidados e equipe técnica

conhecedora, trará destino certo ao conhecimento e na busca pela preservação.

Vale salientar que esse espaço de visitação torna-se automaticamente mais um ponto

turístico buziano, que tem em seu encanto natural e conhecimento como grandes ferramentas

para o crescimento de nossa conscientização e preocupação ambiental e turística de forma

sustentável.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor